CLAUSULA SEGUNDA — DO FUNDAMENTO LEGAL 

2.1. O presente instrumento esta amparado no fundamento legal no Art.57, Inciso II, da Lei 

8.666/93 e Clausula SEGUNDA do Contrato. 

3. CLAUSULA TERCEIRA — DO VALOR DO CONTRATO 

3.1. O valor anual deste Contrato é de R$ 198.002,00 (cento e noventa e oito mil e dois 

reais). 

3.2. O valor mensal estimado é de R$ 16.500,00 ( dezesseis mil e quinhentos reais). 

4, CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA 

4.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 

198.002,00 (cento e noventa e oito mil e dois reais), correra 4 conta de créditos orgamentarios 

consignados a CONTRATANTE, disponibilizados na UG/GESTAO 393030 — SRE/DNIT-MA; 

Programa de Trabalho n° 26122003220000001; Natureza de Despesa n° 339033; PTRES 173905.

4.2. Para atender a

[...]

A parcela de despesa abaixo relacionada, prevista para o exercício subsequente,  seráalocada  à  dotação  orçamentária  prevista  para  atendimento  dessa  finalidade,  a  ser  consignada  àCONTRATANTE, pela respectiva Lei Orçamentária Anual:Período de Execução (para oexercício subsequente) Valor a ser Empenhado (para o exercíciosubsequente)01/01/2021 a 27/08/2021 R$130.351,46 [cento e trinta mil, trezentos ecinquenta e um reais e quarenta e seiscentavos]4.4. Em termo  aditivo  ou  apostila,  indicar-se-ão  os  créditos  e  empenhos  que  cobrirão  adespesa contratual prevista para o exercício subsequente, conforme valor indicado no item anterior.5. CLÁUSULA QUINTA – DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA5.1.

[...]

Normativa STN n° 01/1997; Art. 145 do Decreto n° 93.872/1986. 

Sendo assim, fica o Senhor notificado solidariamente para, no prazo de 30 
(trinta) dias, impreterivelmente, recolher ao Departamento Nacional de Infraestrutura de 
Transportes o valor de R$964.027,86 (novecentos e sessenta e quatro mil, vinte e sete 
reais e oitenta e seis centavos), devendo solicitar a emissdo da GRU pelo endereco 
daf@dnit.gov.br, ou, exercer seu direito de defesa nos termos do Artigo 52, inciso LV, da 
Constituigao da Republica Federativa do Brasil de 1988. 

Ressalta-se que a Instrugao Normativa n°85, de 22 de abril de 2020, que altera

[...]

valor supracitado sem a incidéncia dos juros moratorios, ainda que na fase interna a 
possivel instauragao de TCE, sob condigaéo de reconhecimento, pelo TCU, de boa-fé do 
responsavel. Do exposto, o valor do eventual dano, sem a incidéncia de juros, passa a ser 
de R$709.091,01 (setecentos e nove mil, noventa e um reais e um centavo). 

Os valores do débito acima indicado ja estao atualizados monetariamente e 
com juros legais, quando cabivel, com base no Sistema de Atualizagdo de Débito do 
Tribunal de Contas da Unido, da data de ocorréncia dos fatos geradores até

[...]

Permissao de uso por ocupac¢ao na faixa de 
dominio da rodovia federal BR-354/MG, trecho: DIV.GO/MG - DIV MG/RJ, subtrecho: ENTR 
MG-350 (POUSO ALTO) - ENTR MG-158 (P/ITANHANDU), Codigo PNV354BMG0550, do 

km726+729m ao km733+797m e travessias no km727+000m e no km731+893m, numa 
extensdo de 7004 m (sete mil e quatro metros) por 0,50m (cinquenta centimetros) de 
largura, perfazendo uma area total 3.502m2 (trés mil e quinhentos e dois metros 
quadrados), para implantagdo de cabo de telecomunicagaéo aéreo e subterraneo, no 
Municipio de Pouso Alto/MG. FUNDAMENTO LEGAL: resolve o DNIT, com fundamento no 
art. 103 do Codigo Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei Federal n.2 10.233, de 2001, conceder